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ABSTRAKT

Předmětem diplomové práce je analýza a shrnutí metodiky vyšetřování

drogové kriminality se zaměřením na primární drogovou kriminalitu.

Teoretická část je věnována základním pojmům v oblasti drog a kriminality

s nimi spojené. Je zde popsán pojem droga, drogová kriminalita, protidrogová

prevence a také jejich dělení. Uvedené vybrané drogy, například pervitin, kokain,

heroin a marihuana, jsou popsány z hlediska jejich původu a účinků.

Dále popisuje organizační strukturu útvarů Policie České republiky, které

se zabývají primární drogovou trestnou činností a jejich základní úkoly.

Diplomová práce se dále zabývá metodikou vyšetřování drogové trestné

činnosti, kde jsou uvedeny jednotlivé metody a legislativní nástroje

pro odhalování a vyšetřování takové kriminality.

Praktická část je zaměřena na porovnání zkušeností s vyšetřováním drogové

trestné činnosti, na její vymezení a postih ve Slovenské republice a Spolkové

republice Německo. Výsledky komparace jsou v části diskuze komentovány

a zároveň porovnány s výsledky jiný odborných prací. S využitím SWOT analýzy

jsou definovány slabé a silné stránky současného stavu vyšetřování drogové

trestné činnosti v České republice, a zároveň byly identifikovány a definovány

příležitosti pro možné zlepšení současného stavu. I výsledky SWOT analýzy jsou

zahrnuty do závěrečné diskuzní částí této práce a jsou přehledně vyneseny

do tabulky.

V samotném závěru práce bylo zhodnoceno naplnění cílů. Dále zde došlo

k verifikaci či falsifikaci definovaných hypotéz.
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ABSTRACT

The subject of this diploma thesis is the analysis and summary of the

methodology of drug criminality investigation with focus on primary drug

crime.

The theoretical part is devoted to basic terms in the field of drugs and drugs-

related criminality. It describes the terms drug, drug criminality, drug prevention

and the classification of drugs. Some drugs, for example crystal meth, cocaine,

heroin and marijuana, are described in terms of their origin and effects. Further

on it describes the organizational structure of the Police of the Czech Republic

of the departments dealing with prime drug crime and their basic tasks. The

diploma thesis also deals with the methodology of drug crime investigation and

depicts various methods and legislative tools for detecting and investigating

of such criminality.

The practical part is focused on the comparison of experience with

the investigation of drug crime, its definition and punishment in the Slovak

Republic and the Federal Republic of Germany. The results of the comparison

are commented in the discussion section and at the same time compared with the

results of other professional works. Using the SWOT analysis, the weaknesses

and strengths of the current state of drug criminality investigation in the Czech

Republic are defined, and at the same time opportunities for possible

improvement of the current state were identified and defined. The results of the

SWOT analysis are also included in the final discussion part of this work and are

clearly presented in a chart.

At the very end of the work, the fulfillment of goals was assessed.

Furthermore, the defined hypotheses were verified or falsified.
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1 ÚVOD

Trestná činnosti, která přímo souvisí s omamnými a psychotropními látkami,

respektive s jejich výrobou, distribucí a užívání, zahrnuje široké spektrum

protiprávního jednání. Jedná se o málo závažné jednání, ale i o tu nejzávažnější.

Výroba a obchod s drogami je stále větší problém globálního charakteru,

jehož následky se projevují v každé zemi světa a ovlivňují celou společnost.

Proto trestná činnost spojená s drogami, je považována jako jedna

z nejzávažnějších. Vzhledem k tomu, že omamné a psychotropní látky mají také

značný význam v lékařství a vědě, tak jejich úplné vymýcení není žádoucí.

Z tohoto důvodu musí být legislativou vymezena taková opatření, která by tento

problém regulovala a co nejvíce snížila nelegální nakládání s takovými látkami.

Teoretická část práce bude věnována základním pojmům z oblasti drog.

Bude zde popsáno základní dělení drog a jejich druhy se stručným popisem.

Dále zde bude popsána kriminalita, která je s drogami spojená a postavení Policie

České republiky v této oblasti. Zde dojde k uvedení základních nástrojů

a oprávnění, které Policie České republiky využívá při odhalování a vyšetřování

drogové trestné činnosti.

Praktická část bude zaměřena na porovnání zkušeností s vyšetřováním

drogové trestné činnosti, především na její postih ve Slovenské republice

a Spolkové republice Německo. Dále s využitím SWOT analýzy budou

konstatovány slabé a silné stránky současného stavu vyšetřování drogové trestné

činnosti v České republice. Následně tak budou vyvozeny příležitosti

k případnému zlepšení v této oblasti.
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Jak již bylo uvedeno, tak drogová kriminalita obsahuje široké spektrum

činnosti a může se jednat i o taková jednání, která naplňují znaky přestupku.

Tato práce bude však věnována pouze primárním drogovým trestným činům,

které jsou spojené především s jejich výrobou a distribucí.

Téma pro zapracování této diplomové práce bylo vybráno především

z důvodu toho, že mě toto téma zajímá. Při zpracování této práce měl být

vytvořen širší vhled do této problematiky a také poznání toho, jak je na tom

trestní úprava drogové kriminality České republiky vůči okolním státům,

kterými jsou Slovenská republika a Spolková republika Německo.
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2 CÍLE PRÁCE A HYPOTÉZY

Hlavním cílem teoretické části diplomové práce je přinést ucelený náhled

na problematiku drog a trestnou činnost s nimi spojenou. Tato část bude

především zaměřena na vymezení základních pojmů v oblasti drogové

problematiky. Budou zde popsány základní charakteristiky vybraných drog,

včetně jejich vlivů na uživatele, včetně jejich dělení. Dále v práci bude popsán

pojem drogové kriminality a její dělení. Teoretická část práce se dále zaměří

na úlohu a postavení Policie České republiky při prevenci, předcházení,

odhalování a vyšetřování drogové trestné činnosti. Budou zde uvedeny útvary

Policie České republiky, které se drogovou trestnou činností zabývají a budou

zde popsány jejich základní úkoly v rámci řešení drogové problematiky.

Následně bude popsána úloha Policie České republiky v rámci protidrogové

prevence. Závěr teoretické části bude věnován metodice vyšetřování drogové

trestné činnosti. Zde budou popsány nástroje a metody, kterými je tato trestná

činnost odhalována, dokazována a vyšetřována.

Cílem praktické části je porovnání zkušeností s vyšetřováním drogové trestné

činnosti a zejména její postih na Slovensku a Německu. Dále s využitím SWOT

analýzy určit slabé a silné stránky současného stavu vyšetřování drogové trestné

činnosti v České republice a tím vyvodit příležitosti k případnému zlepšení v této

oblasti.
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2.1 Cíle práce

• Ucelený pohled na problematiku drog a kriminalitu s nimi spojenou,

dále uvést úlohu a postavení Policie České republiky při prevenci,

předcházení, odhalování a vyšetřování drogové trestné činnosti;

• pomocí metody komparace porovnat právní úpravy drogové

kriminality České republiky s právní úpravou Slovenské republiky

a Spolkové republiky Německo, z pohledu trestnosti jednání

a z pohledu stanovených trestů;

• pomocí SWOT analýzy definovat silné a slabé stránky Policie České

republiky při odhalování a vyšetřování drogové trestné činnosti a poté

určit příležitosti pro možné zlepšení;

• verifikování nebo falzifikování zadaných hypotéz.

2.2 Stanovené hypotézy

Hypotéza 1: Předpoklad, že Česká právní úprava drogové trestné činnosti je

represivnější než právní úprava Slovenské republiky.

Hypotéza 2: Předpoklad, že právní úprava drogové trestné činnosti Spolkové republiky

Německo je více represivní než právní úprava České republiky.

Hypotéza 3: Předpoklad, že organizační struktura Policie České republiky zaručuje

odhalování a vyšetřování drogové kriminality v celé její šíří a na celém území České

republiky.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Pojem droga, začátky jejich zneužívání a základní dělení

3.1.1 Droga

Původním významem slova droga byl název pro látky používané při výrobě

léků a vychází z arabského slova durana. V češtině má slovo droga dva významy:

• Droga jako léčivo – jedná se o usušené, nebo jinak zakonzervované,

rostliny a živočichy, které slouží jako léčivo nebo k podobným účelům.

• Droga jako psychoaktivní látka – jedná se o látky, které ovlivňují

psychiku a jsou zpravidla návykové a zakázané [1].

V roce 1969 byla droga definována Světovou zdravotnickou organizací jako

jakákoliv látka, která po vniknutí do organismu může změnit jednu nebo více

jeho funkcí. V odborné terminologii jsou drogy nazývány jako omamné

a psychotropní látky [2]. Ve zjednodušeném slova smyslu se dá pojem droga


[…]


situace. Zejména zvýšení počtů pracovních pozic na liniích TOXI krajských

a okresních ředitelstvích. Poté by jejich pracovníci byli vystaveni méně

stresovému prostředí a zároveň by mohli ve větším počtu odhalovat a dokazovat

trestnou činnost spojenou s omamnými a psychotropními látkami.

Zlepšení primární prevence ze strany Policie České republiky bylo také

definováno mezi příležitosti. Mělo by dojít k vylepšení protidrogových

přednášek na takovou úroveň, tak aby dokázali zaujmout co největší spektrum

mladých lidí. Také je důležité zlepšit jejich frekvenci. Prevence by měla přimět

možná co nejvíce mladých lidí k tomu, aby nikdy neměli touhu zkusit účinky

drog. Tím by docházelo ke snižování poptávky po drogách, což by logicky vedlo

i ke snižování počtů trestných činů, které jsou s drogami spojené.

Poslední příležitostí, která byla ve SWOT analýze uvedena, bylo zjednodušení

trestního řízení. Mělo by být zjednodušeno zejména v rámci vyšetřování drogové

trestné činnosti, tak jak již bylo nastíněno ve slabých stránkách. Zjednodušením

by docházelo k menšímu zahlcení orgánů činných v trestním řízení, které by

následně byly schopny zpracovávat více jednotlivých skutků. Tedy odhalovat,

vyšetřovat a trestně stíhat více pachatelů drogové trestné činnosti.
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Na závěr lze konstatovat, že nelegální užívání omamných a psychotropních

látek nabylo nebývalých rozměrů a proniklo snad do všech oblastí lidského

života. Užívání drog devastuje nejen jejich uživatele, ale často i jejich rodiny.

Není žádného státu na světě, který by nebyl drogami, a s problémy s nimi

spojenými, zasažen. Tento problém se samozřejmě týká i těch nejvyspělejších

států a proniká i do vyšších vrstev společnosti. S drogami je úzce spojená

i kriminalita, která je páchána pod jejich vlivem nebo přímo spojená s jejich

nelegálním nakládáním. Drogy jsou jednou z nejvýnosnějších komodit, a proto

se jimi ve značné míře zabývá i organizovaný zločin. Pro boj s drogami je tedy

důležité mít účinnou legislativu a prostředky trestního práva. Ty by měli být

účinnými nástroji pro takový boj, hlavně v zamezování jevů, které jsou přímo

spojené s nelegálním nakládáním s omamnými a psychotropními látkami.

Trestní právo by mělo také vytvářet takové nástroje, které by umožňovaly tvrdé

tresty pro organizovanou trestnou činnosti. Těmito přísnými tresty by tak byla

zdůrazněna nebezpečnost takových uskupení, jejichž hlavní motivací pro

páchání trestné činnosti, ve spojitosti s drogami, je ekonomický prospěch.

Samotná problematika drog a jevy s nimi spojené, však není pouze o represi

a orgánech činných v trestním řízení. Velmi důležitou roli zde hraje i prevence,

která je zásadní především u dospívající mládeže a dětí. Ti jsou hlavním zájmem

organizovaného zločinu a narkomafie, neboť se jedná o nejohroženější skupinu

z hlediska potencionálních uživatelů.
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7 ZÁVĚR

První cíl provést ucelený pohled na problematiku drog a kriminalitu s nimi

spojenou a dále uvést úlohu a postavení Policie České republiky při prevenci,

předcházení, odhalování a vyšetřování drogové trestné činnosti byl naplněn

v teoretické části této práce. Druhý cíl pomocí metody komparace porovnat

právní úpravy drogové trestné činnosti České republiky s právní úpravou

Slovenské republiky a Spolkové republiky Německo byl naplněn ve výsledcích

této diplomové práce. Byly zde porovnány jednotlivé právní úpravy z pohledu,

jaké jednání spojené s drogami, je ve vybraných zemích chápáno jako trestný čin

a jaké tresty jsou za toto jednání stanovené. Třetím cílem bylo pomocí SWOT

analýzy definovat silné a slabé stránky Policie České republiky při odhalování

a vyšetřování drogové trestné činnosti a poté určit příležitosti pro možné

zlepšení. Tento cíl byl naplněn ve výsledcích práce, kde byly jednotlivé stránky

vloženy do tabulky. A dále byl naplněn v diskuzi práce, kde byly jednotlivé

strany blíže popsány a rozebrány.

Zároveň byly v práci stanoveny tři hypotézy. První hypotéza předpokládala,

že Česká právní úprava drogové trestné činnosti je represivnější než právní

úprava Slovenské republiky. Tato hypotéza provedeným výzkumem nebyla

potvrzena. Bylo zjištěno, že slovenská právní úprava je v mnoha ohledech

represivnější než ta česká. Druhá hypotéza předpokládala, že právní úprava

drogové trestné činnosti Spolkové republiky Německo je více represivní než

právní úprava České republiky. Tato hypotéza nebyla potvrzena. Bylo zjištěno,

že Česká republika trestně postihuje více jednání, které je spojené s drogami.

Také má více podmínek pro přísnější trestní sankce a pachatelům hrozí vyšší
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tresty odnětí svobody. Třetí hypotéza předpokládala, že organizační struktura

Policie České republiky zaručuje odhalování a vyšetřování drogové kriminality

v celé její šíří a na celém území České republiky. Tato hypotéza se potvrdila.

Bylo zjištěno, že díky funkci Národní protidrogové centrály Služby kriminální

policie a vyšetřování, funkci Služby kriminální policie a vyšetřování krajských

a územních odborů, je zajištěno, odhalování a vyšetřování drogové trestné

činnosti v celé její šíři. Tedy od té bagatelní až po tu nejzávažnější. Také je jejich

výkonem pokryto celé území České republiky.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

THC Tetrahydrokanabinol

OSN Organizace spojených národů
