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POSUDEK VEDOUCÍHO
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Šturm Jméno: Quido Osobní číslo: 456705
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Ochrana obyvatelstva
Studijní obor: Civilní nouzové plánování
Název práce: Úloha Policie České republiky při odhalování a vyšetřování drogové trestné činnosti

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

25

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 19

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

38

5. Celkový počet bodů 90

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Popište motivaci ke zpracování tématu, kterému se věnujete ve své diplomové práci?

2. Pokud by jste měl zmínit největší přínos své diplomové práce, v čem ho spatřujete?

3. Popiště největší překážky, které ztěžují odhalování drogové trestné činnosti? Využijte svých praktických
zkušeností ze služby u Policie České republiky.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Student Quido Šturm přistupoval k zadání diplomové práce velmi svědomitě a již přípravu a rešerši k práci průběžně
konzultoval s vedoucí práce. Plnil s předstihem dohodnuté termíny k odevzdání jednotlivých částí práce tak, aby se
struktura práce odvíjela od zjištěných skutečností, které byly podkladem pro diskuzi a závěr práce. I přes značné
pracovní vytížení a zároveň péči o rodinu vždy svědomitě a včas předkládal svou práci průběžně ke konzultaci.

Co se týče formální úpravy textu a práce jako celku, splnil student daná kritéria fakulty, dodržel pravidla pro
zpracování diplomové práce a držel se ČSN jak v citacích v textu, tak citací knih a dalších informačních zdrojů, které
v práci použil,
a z kterých čerpal a které se staly východiskem pro závěr práce.

Již při zadání práce dbal student Quido Šturm jak na své znalosti a vědomostí z předešlého studia a vypracování své
bakalářské práce, stejně vycházel i ze svých profesních zkušeností. Jako policista se dlouhodobě zabývá
problematikou toxikomanie a trestné činnosti s ní spojené. Diplomová práce je tedy vyustěním jeho profesních a
studijních dovedností a zkušeností, které plně zúročil při jejím zpracování.

Diplomová práce se jeví jako homogenní celek, logicky vystavěný, co se úvodu a teoretické části týká. Zejména
teoretický popis pojmů a organizačních struktur Policie ČR, vnáší ucelený vhled do problematiky. Na teoretickou část
správně a logicky přiléhá část praktická, která využívá poznatků teoretické části. Student využil popsané metodiky k
tomu, aby srozumitelně vyhodnotil a komparoval získané poznatky a na jejich základě uceleně hodnotí zjištěné
skutečnosti. Nastavuje a pojmenovává další možnosti zlepšení, či spíše zpřesnění postihu za drogové delikty a
naznačuje možný posun v této problematice například pro zákonodárce a navrhuje možná zlepšení, čímž podle mého
názoru zcela naplnil cíle své práce, pojmenované v zadání.

Závěr práce pak přehledně a systematicky shrnuje přínos práce a nastavuje tím další možný směr, kterým by se
postih takové trestné činnosti posunout, jak jsem popsala již výše.

Celkově konstatuji, že student Quido Šturm přistoupil k zadaní a zpracování diplomové práce velmi zodpovědně a s
entuziazmem, i přes pracovní zařazení a péči o rodinu, je otcem roční dcery, se zhostil svého úkolu na vysoké úrovni
a s vysokým časovým nasazením. Věnoval přípravě a realizaci své diplomové práce několik měsíců, a jeho
diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: por. Ing. Kateřina Varhulíková
Organizace: Policie České republiky
Kontaktní adresa: Územní odbor Kladno, Havířská 632, Kladno
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